
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 145 DEL 06/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
COLTELLI D'USURA PER LAMA SGOMBRANEVE ALFA 2.20 E P ER BENNA 
ANTERIORE RUSPA JCB - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENT O INCARICO  DI 
LAVORAZIONE E FORNITURA  (C.I.G.) n. Z561BE80A8           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 145 DEL 06/12/2016 
OGGETTO: 
COLTELLI D'USURA PER LAMA SGOMBRANEVE ALFA 2.20 E P ER BENNA ANTERIORE 
RUSPA JCB - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO   DI LAVORAZIONE E 
FORNITURA  (C.I.G.) n. Z561BE80A8           
 
 
Premesso che: 
 
-  il Comune di Varallo Pombia è attrezzato con lame spartineve da installare sui propri mezzi per 

provvedere al servizio di sgombero neve, in affiancamento ed integrazione del servizio svolto 
dalla ditta appaltatrice del servizio; 

 
-  le lame in dotazione sono: 

� LAMA SGOMBRANEVE  OMER  Mod. ALFA 2.20 – Matricola n. 0M001152 
� LAMA SGOMBRANEVE  OMER  Mod. ALFA 2.50 – Matricola n. 0M002474 

 
In previsione dell’imminente stagione invernale, si rende necessario: 
 

a) acquistare due coltelli di usura, 2200x180x15 mm,  di ricambio per la lama sgombraneve Mod. 
ALFA 2.20, al fine di garantire l’ utilizzo della lama, in caso di necessità,  per l’intera stagione 
invernale; 

 

b) sostituire la lama raschiante, 1840x150x15 mm,  saldata sulla benna della ruspa JCB  2cx, per 
le attività di rimozione e/o spostamento neve soprattutto sulle strade bianche, oltre all’utilizzo 
per le normali manutenzioni delle strade bianche stesse e dei piazzali sterrati durante l’anno;  

 
Il materiale di costruzione delle suddetti coltelli d’usura e della lama raschiante da applicare alla 
benna è l’acciaio Hardox®  spess. 15 mm.  che grazie alla sua ineguagliabile combinazione di 
durezza e tenacità, ha definito lo standard degli acciai resistenti all'abrasione (AR) in tutto il 
mondo. 
 
Le lavorazioni richieste, di tipo specialistico, possono essere eseguite esclusivamente in officina in 
quanto richiedono l’ausilio di apparecchiature elettriche che non possono essere trasportate oltre a 
richiedere una quantità di energia elettrica che in sede non siamo in grado di fornire; 
 
Per le lavorazioni del suddetto acciaio, da tagliare correttamente e forare di misura  per l’utilizzo 
come coltello d’usura sulla lama spartineve e tagliato e saldato correttamente sulla benna della 
ruspa JCB 2cx, è stata interpellata la ditta MENEGON s.n.c. con sede in Varallo Pombia Via U. La 
Malfa  n. 11, specializzata nel settore della lavorazione degli acciai; 
 
La ditta Menegon snc, è stata interpellata, come già scritto,  in primo luogo quale carpenteria 
metallica specializzata nella lavorazione degli acciai ed in secondo luogo in quanto ubicata nel 
territorio comunale. Questo consente notevoli risparmi in termini di tempo per la mobilità delle 
attrezzature e della ruspa, da condurre in  officina per la rilevazione delle misure e per l’esecuzione 
delle lavorazioni, quindi senza un gravoso dispendio di tempo per il personale e di carburante per i 
trasferimenti presso altre aziende poste  in altri comuni anche se limitrofi; 
 
La ditta Menegon snc, ha presentato un preventivo di spesa di € 1.100,00 + IVA, per il taglio di n. 2  
lame con funzione di coltelli d’usura per sgombraneve alfa 2,20, la rimozione della lamiera usurata, 
il taglio di altra identica  e saldatura della stessa sulla benna anteriore della ruspa JCB 2cx  con 
funzione di lama raschiante; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Dato atto che sul  MEPA non sono previsti meta prodotti per l’affidamento di che trattasi; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico delle lavorazioni sopra descritte alla ditta MENEGON s.n.c. con sede 
in Varallo Pombia Via U. La Malfa  n. 11 per la spesa complessiva di €  1.342,00 IVA compresa; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  Z561BE80A8 ; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta MENEGON s.n.c. con sede in Varallo Pombia Via U. 
La Malfa  n. 11, come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL in data 05/12/2016, con scadenza in 
data 04/04/2017 ; 
 
Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito alla 
partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n. 2 coltelli d’usura in lamiera 
HARDOX, spessore mm. 15, per la lama sgombraneve Omer Mod. ALFA 2.20 - Matricola n. 
0M001152, lama raschiante saldata sulla benna anteriore della ruspa JCB,  alla ditta Carpenteria 
Metallica Menegon s.n.c. di Menegon Maria Grazia & C. – Via Ugo La Malfa, 11 – 28040 
VARALLO POMBIA (NO) – C.F. 01162210122 – P.IVA 01168060034, all’importo di Euro 1.100,00 
IVA esclusa, per una spesa complessiva di  € 1.342,00; 
 
-  di imputare la spesa di €. 1.342,00 IVA inclusa , a carico del bilancio di previsione 2016 come 

segue: 
• Euro 1.143,21 al cap. 140/26/1 cod. int. 01.02.1; 
• Euro 198,79 al cap. 140/26/1 cod. int. 01.02.1, riducendo l’impegno di spesa n. 

2016/295 assunto con determina ufficio tecnico ambientale n. 46/2016, da Euro 610,00 
ad Euro 411,21; 

 
-  di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  Z561BE80A8;  
 
-  di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di   previsione; 



b) la comunicazione alla ditta Carpenteria Metallica Menegon s.n.c. di Menegon Maria Grazia & C. 
di Varallo Pombia (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


